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Статус льготы по налогу на имущество в отношении движимого 

имущества, принятого на учет с 1 января 2013 года 
 

1 января 2015 года Федеральным Законом №366-ФЗ в статью 381 НК РФ (льготы по налогу на 
имущество) был введен пункт 25, предусматривающий освобождение от уплаты налога на 
имущество в отношении движимого имущества, принятого с 1 января 2013 года на учет в качестве 
основных средств. Исключение составляло имущество, принятое на учет в результате реорганизации 
или ликвидации юридических лиц, а также переданного лицами, признаваемыми 
взаимозависимыми с налогоплательщиком. 

Указанная льгота действует и в 2017 году, однако, Федеральным Законом № 401-ФЗ предусмотрено, 
что уже с 2018 года, льгота может быть применена налогоплательщиком на территории субъекта 
Российской Федерации только в случае принятия соответствующим субъектом РФ закона о 
применении льготы на данной территории. 

Ниже мы подготовили статус принятия решения о распространении действия льготы на уровне 
существенных субъектов России: 

 

Субъект РФ Предварительное намерение Статус Ссылка на источник 

Республика Бурятия 
Применить льготную ставку (0,1%) 
исключительно в отношении вновь 
созданных предприятий 

Законопроект направлен на 
доработку 

  

Свердловская область 
Сохранить льготу в отношении 
движимого имущества 

Обсуждение в Государственной 
Думе 

https://www.oblgazeta.ru/eco
nomics/35149/ 

Забайкальский край 
Сохранить льготу в отношении 
движимого имущества 

На стадии публичных заявлений 
(обращение уполномоченного по 
защите прав предпринимателей) 

https://www.chita.ru/news/10
7292/ 

Республика Ингушетия 
Сохранить льготу в отношении 
движимого имущества 

Заявление Главы Республики 

https://rns.online/finance/Glav
a-Ingushetii-podderzhal-
otmenu-naloga-na-dvizhimoe-
imuschestvo-2017-09-08/ 

Липецкая область 
Сохранить льготу в отношении 
движимого имущества 

Закон принят региональным 
парламентом 

http://www.lipetsknews.ru/arti
cles/vlast/v-lipeckoy-oblasti-
sohraneny-preferencii-na-2018-
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защиты интересов клиентов в сфере применения налоговых льгот и 
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Субъект РФ Предварительное намерение Статус Ссылка на источник 
god-na-dvizhimoe-
imushchestvo  

Московская область 
Сохранить льготу в отношении 
движимого имущества 

Закон принят Московской 
областной Думой в трех чтениях 21 
сентября 2017 года 

https://mosregtoday.ru/econbi
z/podmoskovnye-organizacii-
osvobodyat-ot-nalogov-na-
imushestvo-do-2021-g/  

Нижегородская 
область 

Сохранить льготу в отношении 
движимого имущества для отдельных 
направлений (обрабатывающие 
производства, предприятия, 
осуществляющие НИОКР, некоторые 
перевозчики и бюджетные организации) 

Закон принят в двух чтениях 
Законодательным собранием 
Нижегородской области 

https://newsnn.ru/news/econo
my/26-09-2017/v-
nizhegorodskoy-oblasti-ryad-
predpriyatiy-poluchat-lgotu-po-
nalogu-na-imuschestvo  

Омская область 

Предполагается, что льгота будет 
отменяться постепенно - ставка по 
налогу в отношении движимого 
имущества будет постепенно расти 

Планируется рассмотреть 
законопроект на осенней сессии 

http://newsomsk.ru/news/628
77-
v_omskoy_oblasti_biznesu_sno
va_pridetsya_platit_na/  

Республика Крым 
Сохранить льготу на уровне субъекта в 
2018 году 

Законопроект отозван автором 
http://crimea.gov.ru/law-draft-
card/5528 

Рязанская область Отменить льготу Обсуждение в правительстве 
http://srb62.ru/news/news/rja
zanskie-chinovniki-perechat-
kremlju/  

Смоленская область 
Сохранить льготу только для резидентов 
моногородов 

Законопроект принят 
региональным парламентом 

http://www.smolgrad.ru/news/
24166.htm 

Челябинская область 
Отмена льготы, сохранение для 
предприятий, инвестирующих финансы в 
природоохранные мероприятия 

Общественное обсуждение 
http://chel.74.ru/text/business
_news/341056071970816.html  

Ямало-Ненецкий 
автономный округ 

Не известно Общественное обсуждение 
http://trksever.ru/news/1/164
40/ 

 

Одновременно, мы бы хотели сообщить, что на сегодняшний день были разработаны следующие 
законопроекты: 

 Законопроект №274631-7 (http://sozd.parlament.gov.ru/bill/274631-7): предусматривает, 
что срок по передаче полномочий субъектам Российской Федерации по установлению 
налоговой льготы в отношении движимого имущества изменится с 2018 года на 2019 год. 
Таким образом, в 2018 году льгота будет сохранена на федеральном уровне. На текущий 
момент законопроект внесен в Государственную Думу и находится на рассмотрении 
Комитета Государственной Думы по бюджету и налогам. 

 Минэкономразвития России совместно с Минфином России разработан проект 
изменений в Налоговый кодекс РФ, предусматривающих выведение из-под 
налогообложения движимого имущества организаций. На текущий момент законопроект 
еще не внесен в Государственную Думу. 

Стоит отметить, что вопрос применения льготы по налогу на имущество в отношении движимого 
имущества сейчас активно обсуждается на парламентских слушаниях. Это обусловлено, в первую 
очередь, позицией большинства регионов о необходимости отмены льготы в связи с потерями 
региональных бюджетов. Как было отмечено Антоном Силуановым Правительство готово 
рассмотреть пересмотр перечня движимого имущества, чтобы найти компромисс между 
экономической ситуацией в регионах РФ и интересами бизнеса.   

Мы будем держать Вас в курсе дальнейшего изменения статуса по рассмотрению законопроектов и 
принятию изменений в законодательство о налоге на имущество. 
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